O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso. d e  suas  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  de  conformidade
com o que f i c o u  dec id ido  em se s são  p l e n á r i a ,  ne s t a
d a t a ,  e tendo em v i s t a  a s o l  i c i t a ç ã o  da Assembléia
Legi s l  a t i v a  Estadual ,

R E S O L V E :  -------

novem - com base no 5 19 do a r t .  49 da Lei Complementar n9 7,  de  20 d e
bro de 1981,

Art. 19 - Apl i c a r ,  no que couber ,  a s  i n s t r u ç õ e s  con -
t idas  na Resolução n9 10 ,  de  19/04/80, d e s t e  Tribunal  , consu l t a  pl - e
b i s c i t ã r i a  a ser r e a l i z a d a  em Coronel Sapucaia ,  d i s t r i t o  de  Amambai.

Art. 29 - Aprovar o s e g u i n t e  Cal endár io  E1 ei t o r a l  pa -
r a  a r e a l  i zação  do P l e b i s c i t o  s o l i c i t a d o :

Dia 02 de  dezembro - Segunda f e i r a  - 1 3  d f a s  a n t e s

1 . Encerramento do prazo para o J u i z  E1 ei  t o r a l  i n d i c a r  ao  Tribunal Re -
g@nal e lei t~pal  'os  nomes dos cgmponentes da Jun ta  Apuradora.

2.. Data em que dever& ser d e s i g n ~ d o s  o s  l o c a f s  d e  votação e da nomea -
çro pelo J u i z  Elettoral, em iqudiência pub l i ca ,  dos memb'ros das  mesas
r ecep to rgs  d e  votos .

.03.'tk+d.etMro - Terça feira - 12  d i a s  antes

1 . Encerramento do prazo para  publ i c a ç z ~  no Tribunal  Regional E1 ei t o  -
ral dos nomes de pessoas i idi 'cadas pelo J u t z  E l e i t o r a l  para compor a

Junta  Apuradors.

2. Encerramento do p a z o  pava os Par t i dos  Pol? t icos  reclamarem da  no -
moação dos membros das  mesas r ecep to ra s  &8d. Eleílt. a r t .  121 ).

3. Encerrwmento do prazo para  os membros das  mesas r e c e p t o r a s  recusa -
rem a nomeaçao (-s'd, Eleit. a r t .  120 431.

Dia 04 d e  dezembro - Quarta fei ' ra - 11 d i a s  a n t e s

1 .  A p a r t i r  d e s t a  d a t a ,  o Ca r t6 r io  E l e i t o r a l  dever8  permanecer abe r  -
t o  aos  sábados, domingos e f e r i a d o s .

2. Data da nomeação dos membros da Jun ta  Apuradora pelo Tribunal Re -
giona l  E l e i t o r a l  .
Dia 06 de dezembro - Sexta  f e f r a  - 09 d i a s  a n t e s

1 .  O1 timo d i a  para o eleitor j w s t i f i i x r  pe ran t e  o J u i z  Elei t a r a1  a

sua r e s i d ê n c i a  hs mais de  1 (.um) ano no munic7pi0, quando o tYtu lo
não c o n s t a r  t a l  c i r c u n s t â n c i a  ( 5 l ?  do a r t .  l ?  da Resolução n? 10

do TRE) .
Di a 07 de dezembro - Sãbaga: --.Q8,dias. a n t e s

1 .  Data em que 5s 14:OO horas ,  em audiênc ia  pÜbl i c a ,  serã proclama -
do o nGmero de e l e i t o r e s  a p t o s  a v o t a r  no P l e b i s c i t o ,  comunicando-

se ao Tribunal Regional E1 e i t o r a l  .
Dia 09 de  dezembro - Segunda f e i r a  - 06 d i a s  a n t e s

.

1 .  Encerramento do prazo para  o J u f z  E l e i t o r a l  comunicar ao  Tribu -

Y ~ R !  Fe9Qnal S e f t o r s l  os nomes dos e sc ru t fnadores  que houver nomea -
do e par4 pYw%~p%, medihnte e d i t a 1  a f i x a d c  ne C a r t ó r i o  E le i t o r a l ,
da coniposQ& d? Juntq A p r a d ~ r a  @Gd. E1ei.t. a r t .  39) .

2. E n c e w m e n t ~  de prazo para o J u t z  çomunPcsr ass che fe s  das  r e p a r  -
t$&s publ i'car e ~ o r  pr~priet8rt~s,  . . a r r e n d a t ã r i o s  ou adminis t rado -
res d b ã p r s p ~ t e d a d e s  p a r t k u l a r e s  a r e se luçãb  d e  que s e r ão  os  respec  -
t i v ~ s  eQilpTohs au p a r t e  devès,  u t i 7 t z a d o s  para  o funcionamento das
mesqs r ecep to rqs  (jC?d. EleTt,  ~ r t .  1371,

"Dl* 10 deXt@2diWo Terqa fel ' ra - 05 d i a s  a n t e s
1' Datq.lq p q r t t r  dq qual e a t @  48 horas  ap8s o P l e b i s c i t o ,  nenhum

elei'tor poderg ser preso ou d e t t d o ,  s a l v o  em f l a g r a n t e ,  ou em v i r t u  -
de  de  sentença cr imtnal  condenata r ia ,  por c r h e  i n a f  iançãvel  , ou,
a b d a ,  psr desrespei ' to a salvo-conduto ( ~ 8 d .  E1 e i t .  a r t .  236).

Di'a ' 12 ' dè ' dezmbro  - Quinta  f e i ~ a  - 03 d i a s  a n t e s

1 ,  Encerramento do prazo para o J u i z  E l e i t o r a l  remeter ao PresSden -
t e  d e  cada Mesa Receptara d e  vo tos  a urna e o ma te r i a l  de s t i nado

votaçro  (.CGd. E l e i t .  a r t .  133).
2. Inycfo do prazo de  val idade d e  salvo-conduto expedido pelo J u i z
E1 e i  t o r a l  (CÕd. E1 e i  t. a r t .  235 parãgrafo-Único) .
Dia 1 3  d e  dezembro - Sexta f e f r a  - 02 d i a s  a n t e s

1 .  Prazo a p a r t i r  do qual o P re s iden te  da Mesa Receptora que não
t i v e r  recebido a urna e o mater ia l  deve& d i l  i g e n c i a r  para o seu
recebimento (CÔd. E l e i t .  a r t .  133 § 29).

Dia @e dezembro - Domingo

1 .  Instabação da seçxo CCSd, Elei't.  a r t .  142) 2s 7:00 horas .
2. In fc io  do recebimento dos votos  (CÕd. E l e i t .  a r t .  144) às 8:00

hora S.

3. Encerramento da votaçko CMd. EleTt. isrt. 144 e 153)  as 17:OO

hora S.

Dta 16 de  dezembro - Segunda feira c 01 d i a  ap8s
1 .  in7c io  da apuração (CÕd. Elett. a r t .  1591.- 5s 8:00 horas .
2. Data em que, a t é  ãs 12:OO horas ,  o J u i z  devera comunicar ao Tr i  -
bunal Regional E1 e i t o r a l  as seçijes que não puderam r e a l  i z a r  o Pl - e
b i s c i t o .

Dia 17 de  dezembro - Terça feira - 02 d i a s  ap8s

1 .  Tgnnino do per%do d e  val i'dade do salvo-conduto expedido pelo

J u t z  E l e i t o r a l  ou P res iden te  da, Mesa Receptora [~o"d. Elei t. a r t .
235, par lgrafo  Gnico 1.
2. Encerramento do prazo den t ro  do qual nenhum e l e i t o r  poder: s e r

preso ou d e t i d o ,  s a lvo  em f l a g r a n t e  de1 ito ou em v i r t u d e  d e  sen ten  -
ça c r imina l  condenatoria  por crime inaf iançãvel  , ou, a inda ,  por
d e s r e s p e i t o  ao salvo-conduto (CÕd. E l e i t .  a r t .  236).
3. Encerramento do praczo para conclusão dos t r a b a l h o s  da Junta  Apu -

radora (CÓd. E l e i t .  a r t .  159).

Dia I8 d e  dez-- Quarta f e i r a  - 03 d i a s  após
1 .  Encerramento do prazo para o mesãrio que abandonar o s  t r a b a l h o s
du ran te  o P l e b i s c i t o  r eque re r  a j u s t i f i c a t i v a  (CÕd. Ele i  t. a r t .

124 5 49) .

2. Data em que o J u i z  deverg a f i x a r  c8pia  da Ata F ina l  para  exame

dos  i n t e r e s sados .
3.  Encerramento do prazo para  r e c l  amação dos i n t e r e s s a d o s .

Dia 1 9  de  dezembro - Quinta  f e i r a  - 04 d i a s  a f i s
1 .  Data em que a Jun ta  devera d e c i d i r  sob re  a s  reclamações a p r e  -
sen tadas .

2. Encerramento do prazo de  remessa pe l a  Junta  Apuradora, ao T r i  -
bunal Regional E l e i t o r a l ,  d e  &p ia  da Ata Geral do P l e b i s c i t o ,  de  -
vidamente a u t e n t k a d a  pelo J u i z .

Dia 20 d e  dezembro - Sexta  f e i r a  c 05 d i a s  apÕs

1 .  Encermmento do prazo para  a r e a l i z a ç ã o  do P l e b i s c i t o  nas se -
ções onde não se r e a l  izaram.

SALA DAS SESSDES, em Campo Grande, aos  quinze d i a s
do mes d e  agos to  de 1985.

DESEMBARGADOR MILTON ALULET /M

DOUTOR GIL.RTo DA SILYA CASTRO
n

Pres i'dente

J u i z  de D i r e i t o

J u i z  de  D i r e i t o

OUTOR JOS CY CARDOSO GON ALVES r k ?  J u r i s t a

J u r i s t a

Juiz  Federal

Procuradar  Regional E1 ei t o r a l